
Banskobystrický samosprávny kraj 

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia 

Gemersko-malohontského múzea  

v Rimavskej Sobote 

za rok 2008 
 

 

 

 

 

Edícia: 

Regionálna odborná bibliografia 

Zväzok 13 

 

 

 

 

 

Zostavila Iveta Krnáčová 

 

 

 

 

 

Rimavská Sobota 

2009 

 



 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
© Gemersko-malohontské múzeum, Rimavská Sobota 2009 



 3 

 

ÚVODNÁ REDAKČNÁ POZNÁMKA 

 

 
Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote vydáva v rámci edície Regionálna 

odborná bibliografia zväzok 13. s názvom „Bibliografia Gemersko-malohontského múzea 

v Rimavskej Sobote za rok 2008“. Bibliografia je určená pre odborníkov z oblasti 

spoločenskovedných i prírodovedných disciplín ako aj pre laickú verejnosť. Obsahuje záznamy 

publikovaných informačných prameňov v printovej podobe, odkazy na internetové zdroje 

o Gemersko-malohontskom múzeu a najmä publikované príspevky odborných pracovníkov múzea 

za rok 2008. 

  Bibliografia eviduje 230 bibliografických záznamov odborných štúdií, článkov, statí, 

drobných tlačí a samostatne vydaných kniţných jednotiek. 

    Záznamy sú členené do nasledujúcich celkov: 

I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. Internetové zdroje. 

II. Samostatne vydané publikácie. Knihy. Broţúry. Bibliografie. 

III. Katalógy k výstavám. Informačné skladačky 

IV. Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Čestné uznania.  Kalendáriky. 

 

    V celku „Články z periodík. State z   kníh a zborníkov. Internetové  zdroje“ radíme záznamy 

systematicky podľa Medzinárodného  desatinného triedenia (ďalej  MDT), hlavné triedy ďalej 

členíme na podtriedy s príslušným číselným i textovým vyjadrením. 

V podtriedach a v celkoch II.-IV. dominuje abecedné radenie záznamov podľa nasledovnej 

zásady:  

1. meno autora, 

2. autorská značka, 

3. prvé slovo z názvu. 

 

Bibliografické záznamy sú vypracované podľa pravidiel bibliografického popisu 

s predmetovým heslom a MDT, v pravopise prameňa popisu. 

      Všeobecný pomocný znak miesta (437.655), vyjadrujúci región Gemera-Malohontu, a 

všeobecný pomocný znak času „2008“, označujúci záznamy z roku 2008, spoločné pre celú 

bibliografiu, sú pri jednotlivých záznamoch vynechané. Znak MDT 069, vyjadrujúci súvislosť 

záznamov s Gemersko-malohontským múzeom, je tieţ pri jednotlivých záznamoch, s výnimkou 

muzeológie, vynechaný. 

      Orientáciu pri vyhľadávaní záznamov uľahčuje register pôvodcov,  personálny register, 

zoznam excerpovaných prameňov, zoznam pouţitých skratiek, obsah a odkazy v rámci systému 

medzinárodného desatinného triedenia (pozri číslo záznamu), ktoré odkazujú na všetky záznamy 

z daného vedného odboru v rámci celej bibliografie. 

Informačné pramene obsiahnuté v bibliografii sú k dispozícii na prezenčné štúdium v 

kniţnici Gemersko–malohontského múzea v Rimavskej Sobote, rovnako ako i príručný a historický 

fond kniţnice múzea, pozostávajúci zo 43 454 kniţničných jednotiek.   

 
  

 

 
                                                                                                                           Zostavovateľka  

                                                                                                                      Iveta Krnáčová 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

I.  ČLÁNKY  Z PERIODÍK.  STATE  Z KNÍH  A ZBORNÍKOV. 

          INTERNETOVÉ ZDROJE  
 

 

02 Knihovníctvo 

pozri: 184, 196, 225 

 

1. 02:2 

BROŢ, Juraj: Výzva. 

In: Tisovský mesačník. – Roč. 8, č. 2 (február 2008), s. 1. 

Mestský úrad Tisovec – výstavy – knihy – Cithara Sanctorum – zapoţičanie - spolupráca s GMM 

 

2. 02:82 

HOLKA, Peter: Chýba čeribášiho výhraţný list?  

In: Učiteľské noviny. – Roč. 56, č. 16 (14. 4. 2008), s. 28. 

KMH – podujatia – Dni detskej knihy – spisovatelia  - zmienka o GMM 

 

3. 02:82:929 Glocko 

jdj: Mesiac knihy v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 14 (7. 4. 2008), s. 6. 

GMM – podujatia – T. Vansová – P. Dobšinský - besedy – spisovatelia – P. Glocko – rozhovor s O. 

Bodorovou 

 

4. 02:82:929 Glocko 

jdj: Vansová és Dobšinský szellemét idézték. („Citovali ducha“ Vansovej a Dobšinského.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 13 (31. 3. 2008), s. 7. 

GMM – podujatia – T. Vansová – P. Dobšinský - besedy – spisovatelia – P. Glocko 

 

5. 02:82:929 Glocko 

Beseda so spisovateľom. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 11 (17. 3. 2008), s. 11. 

                                                   č. 12 (25. 3. 2008), s. 6.   

GMM – podujatia – T. Vansová - besedy – spisovatelia – P. Glocko – oznamy 

 

6. 02:82 

Dni detskej knihy 2008.  

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 9 (3. 3. 2008), s. 5. 

Kniţnica Mateja Hrebendu – knihy – spisovatelia - podujatia – návšteva GMM  

 

7. 02 

Pramene a literatúra.  

In: Plavucha, Milan: Kraskovo. Historicko-národopisná štúdia. 

Banská Bystrica, Plavucha, Milan 2008, s. 92. 

Kraskovo – história – národopis – kniha – vydanie – literatúra pouţitá – kniţnica GMM 

 

8. 02:82:929 Glocko 

Tri lásky Terézie Vansovej. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 11 (17. 3. 2008), s. 5. 

GMM – podujatia – T. Vansová - besedy – spisovatelia – P. Glocko – oznamy  

 

016 Odborné bibliografie 

pozri: 174 



 6 

069 Múzeá. Galérie. Muzeológia 

pozri: 65, 179, 180, 181, 182, 187, 197, 198, 229 

 

9. 069:616-091  

ALÁČ, J.: Gemersko-malohontské múzeum. V expozíciách má aj egyptskú múmiu. 

 In: Pokrok. – Roč. 15, č. 44 (27. 10. 2008), s. 11. 

GMM – zbierky – história - múmia 

 

10. 069 

BODOROVÁ, Oľga: Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote ďakuje za prejavenú 

dôveru... 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 1 (7. 1. 2008), s. 11. 

GMM – poďakovania za priazeň a dôveru – priania novoročné 

 

11.  069:929 Czenthe :929 Ladóczki :929 Bán-Bódi 

KÖVESDI, Károly: Három gyüjtö-portré. (Portréty troch zberateľov.) 

In: Gömörország. – Roč. 9, č. 1 (2008), s. 21-27. 

muzeológia – zbierky – zberatelia – Z. Czenthe – V. Ladóczki - A. Bán-Bódi – zbierky GMM 

 

12. 069 

KRNÁČOVÁ, Iveta: Edičná činnosť Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 4. Zost. 

a zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008, s. 200. 

GMM – činnosť edičná 

 

13.  069 

PODUŠELOVÁ, Gabriela: Múzeá na Slovensku v roku 2007. 

In: Múzeum. – Roč. 54, č. 2 (2008), s. 45-49. 

Slovensko – múzeá – činnosť – rok – 2007 – činnosť GMM  

 

14. 069:929 A-Z 

PUNTIGÁN, József: Losonci látogatás(ok) a gömörmegyei múzeumban. (Návštevníci z Lučenca 

v Gemerskom stoličnom múzeu.) 

 In: Gömörország. – Roč. 9, č. 1 (2008), s. 12-14. 

GMM – dejiny – návštevníci z Lučenca - M. Szilniczky – J. Kunszt – M. Shvoy -  J. Fábry – I. 

Terray – G. Molnár – dr. Marikovszky – Tibélyné – I. Czinke – S. Meller – A. Richter – L. Hevessy 

– Koháry – A. Kern – A. Chászár – V. Tirsch – E. Ebeczky – V. Groó – Nyáry – J. Halicska – E. 

Paczek – Rákoczy – M. Huszárik – B. Benyo – M. Tompa – A. Pákh – A. Palóczy – K. Hamvay – 

Z. Hamvay – P. Sallay – J. Grexa 

 

15.  069 

amb: Záujem o výstavy a expozície rastie. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 37 (16. 9. 2008), s. 6. 

GMM – Mestská galéria Rimavská Sobota – výstavy – návštevnosť – počet návštevníkov  

 

16. 069 

red: Vyhrala vstupenku do múzea. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 22 (2. 6. 2008), s. 5. 

GMM – vstupenka voľná – výherkyňa: M. Vontorčíková  

 

17. 069 

-sz-: Múzeum ţije aj po sviatkoch. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 2 (14. 1. 2008), s. 5. 



 7 

GMM – činnosť – výstavy - podujatia – rok 2008 – oznamy  

 

18. 069 

Akcie. Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Akčný.sk. Lučenec, Rimavská Sobota, Roţňava. Mesačník.  – Roč. 2, január - december 2008, 

s. rôzne. 

GMM – výstavy – podujatia aktuálne - oznamy  

 

19. 069 

Aktuálne výstavy. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 1, č. 27 (7. 7. 2008), s. 9. 

                                                                        č. 39 (29. 9. 2008), s. 5. 

                                                                        č. 43 (27. 10. 2008), s. 4.  

GMM – výstavy aktuálne – oznamy 

 

20. 069 

Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Agrokomplex 2008. 21. – 25. 8. 2008. Abecedný zoznam vystavovateľov. 

Nitra, Agrokomplex – výstavníctvo 2008, s. 34. 

Nitra – výstavy – poľnohospodárstvo – vystavovatelia – zoznamy – GMM 

 

21. 069 

- Gemersko-malohontské múzeum - 

In: Bodorová, Oľga: Rimavská Sobota na starých pohľadniciach. 

Bratislava, Dajama 2008, s. 40, 43-44, 46-52, 60. 

GMM – činnosť – dejiny – J. Fábry – V. Groó – Ľ. Hüvössy – I. Terray – J. Nyári – J. Andrássy – 

rody: Radvánszky – Borbély – Okolicsány – Bornemisza – H. Luszénszky – M. Rábely – F. Miks – 

M. Izsó – S. Petöfi – M. Tompa – M. Kalla – I. Süteö Munkácsi – Mária Terézia –  fotografie  

 

22. 069 

Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Cestovný informátor cyklo a autoatlas 2009. Slovenská republika. 

Martin, JOMA 2008, s. 232. 

GMM – dejiny – činnosť – informácie základné  

 

23. 069 

Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Cestovný lexikón Slovenskej republiky 2008/2009. 

Bratislava, Astor Slovakia 2008, s. 354. 

GMM – dejiny – činnosť – informácie základné – zakladatelia: J. Fábry – V. Groó – Š. Terray – Ľ. 

Hüvössy 

 

24. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

www.gemerland.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné  

 

25. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

www.gmmuzeum.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné – stránka oficiálna GMM 

 

 

 

http://www.gemerland.sk/
http://www.gmmuzeum.sk/


 8 

26. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

www.muzeum.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

27. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

www.rimava.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

28. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

www.rimavskasobota.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

29. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

www.vucbb.sk 

GMM – poslanie – činnosť – výstavy – podujatia – informácie priebeţné 

 

30. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

In: Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2007. 

Bratislava, Slovenské národné  múzeum – Národné múzejné centrum 2008, s 

 

31. 069 

Gemersko-malohontské múzeum Rimavská Sobota. 

www.zlatestranky.sk 

GMM – informácie základné - čísla telefónne 

 

32.  069 

Kam za výstavami. Rimavská Sobota. 

In: Sme. – Roč. 16, č. 268 (20. 11. 2008), Príloha: Kultúra s. 22. 

                                č. 280  (4. 12. 2008),                             s. 22-23. 

                                č. 286 (11. 12. 2008),                            s. 20-21. 

GMM – výstavy – oznamy 

 

33. 069 

Kiállítások Rimaszombatban. (Výstavy v R. Sobote). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 19 (12. 5. 2008), s. 3. 

R. Sobota – inštitúcie kultúrne – výstavy – oznamy 

 

34. 069 

Krátko z okresu. Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote navštívilo tento rok uţ viac 

ako 11 tisíc návštevníkov. 

 In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 1, č. 35 (2. 9. 2008), s. 3. 

GMM – výstavy – návštevnosť – výstava najnavštevovanejšia: Rimavská Sobota – dejiny – 

pohľadnice 

 

35. 069 

Kultúra. Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Cool info ... iný kultúrno-informačný, nepredajný mesačník pre mladých vychádzajúci 

v okresoch RS, LC, PT, RA. – Roč. 3, január – december 2008, s. rôzne. 

GMM – výstavy – podujatia aktuálne – oznamy 

http://www.muzeum.sk/
http://www.rimava.sk/
http://www.rimavskasobota.sk/
http://www.vucbb.sk/
http://www.zlatestranky.sk/


 9 

36. 069 

Múzeá a galérie. 

In: Ţurnál. – Roč. 2, č. 23 (2008), príl.: Ţurnál špeciál, s. 5-8. 

Slovensko – múzeá – galérie – výstavy – oznamy - zmienka o výstavách GMM 

 

37. 069 

Okres Rimavská Sobota. Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Ţupné leto 2008. Banská Bystrica, Banskobystrický samosprávny kraj 2008, voľ. príl. s. 2-3. 

Banskobystrický samosprávny kraj – rok 2008 - kultúra – organizácie – výstavy - podujatia – GMM 

a iné organizácie 

 

38. 069 

Pozor súťaţ! 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 21 (26. 5. 2008), s. 6. 

GMM – súťaţe telefonické – ocenenie: vstupenka voľná 

 

39. 069 

Výstavy a podujatia Gemersko-malohontského múzea v roku 2008. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 2 (14. 1. 2008), s. 10. 

GMM – činnosť – výstavy - podujatia – rok 2008 – oznamy 

 

40.  069 

Výstavy v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 2 (14. 1. 2008), s. 9. 

                                                    č. 26 (30. 6. 2008), s. 5. 

                                                    č. 30 (28. 7. 2008), s. 6. 

                                                    č. 34 (25. 8. 2008), s. 7. 

                                                    č. 38 (22. 9. 2008), s. 2. 

                                                    č. 44 (3. 11. 2008), s. 5.  

                                                    č. 46 (18. 11. 2008), s. 5. 

GMM – výstavy aktuálne – oznamy 

 

41. 069 

Výstavy v roku 2008. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 3 (21. 1. 2008), s. 4. 

GMM – výstavy – rok 2008 - oznamy  

 

42. 069 

- zbierky Gemersko-malohontského múzea – 

In: Gömörország. – Roč. 9, č. 1 (2008), s. 17, 18, 76. 

GMM - zbierky – fotografie 

 

43.  069 

Z výstavnej činnosti múzeí a galérií. 

In. Múzeum. – Roč. 54, č. 1 (2008), s. 38-39. 

                                           2 (2008), s. 43-44. 

                                           3 (2008), s. 40-41. 

                                           4 (2008), s. 38-39. 

Slovensko – múzeá – galérie – výstavy – oznamy – zmienky o výstavách v GMM 

 

2 Náboţenstvo 

pozri: 1, 211 

 

 



 10 

301.17 Tvorenie skupín. Spolky 

pozri: 87 

 

331 Práca. Zamestnávatelia. Zamestnanci 

 

44. 331 

Szabad munkahelyek. (Voľné pracovné miesta.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 42 (20. 10. 2008), s. 8. 

Úrad práce  R. Sobota – práca – miesta pracovné voľné – aj v GMM - oznamy 

 

45. 331 

Voľné pracovné miesta. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 42 (20. 10. 2008), s. 9. 

Rimavská Sobota – práca – ponuky – GMM – lektor, pokladník 

 

339 Obchod. Medzinárodné hospodárske vzťahy 

pozri: 228 

 

46. 339(439):67/68 

SZÁSZI, Zoltán: Kiváló magyar termékek Rimaszombatban. (Vynikajúce maďarské výrobky 

v Rimavskej Sobote.) 

In: Új szó. – Roč. 61, č. 232 (7. 10. 2008), s. 4. 

Maďarsko – výrobky kvalitné – ocenenia – výstavy – priestory GMM – otvorenie: J. Hámory – O. 

Bodorová – kurátori: F. Zichy – L. Galsa 

 

47. 339(439):67/68 

amb: Výstava maďarských výrobkov. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 41 (13. 10. 2008), s. 7. 

Maďarsko – výrobky kvalitné – ocenenia – výstavy – priestory GMM – otvorenie: J. Hámory – O. 

Bodorová – kurátori: F. Zichy – L. Galsa 

 

48. 339(439):67/68 

Dôkaz partnerskej spolupráce. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 1, č. 41 (13. 10. 2008), s. 1. 

Maďarsko – výrobky kvalitné – ocenenia – výstavy – priestory GMM – otvorenie – prítomné 

osobnosti: J. Szerencsés – J. Hámory – J. Šimko – J. Uhrinová 

 

49. 339(439):67/68 

Najlepšie z Maďarska. 

In: Ţupný hlásnik. – Roč. 2, č. 5 (október 2008), s. 6. 

Maďarsko – výrobky kvalitné – ocenenia – výstavy – priestory GMM  

 

50. 339(439):67/68 

A terméknagydíjas kiválóságok a múzeumban. (Vynikajúce maďarské výrobky v múzeu.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 41 (13. 10. 2008), s. 4. 

Maďarsko – výrobky kvalitné – ocenenia – výstavy – priestory GMM – otvorenie: J. Hámory – O. 

Bodorová – kurátori: F. Zichy – L. Galsa 

 

51. 339(439):67/68 

Vynikajúce maďarské výrobky. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 40 (6. 10. 2008), s. 5. 

Maďarsko – výrobky kvalitné – ocenenia – výstavy – priestory GMM – M. Murgaš – pozvánky  



 11 

339.1 Obchod všeobecne. Trh 

 

52. 339.1 

amb: Na jarmoku aj Petra Kepeňová. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 37 (16. 9. 2008), s. 4. 

R. Sobota – podujatia – jarmoky – program – P. Kepeňová a i. - krst knihy: O. Bodorová: Rimavská 

Sobota – dejiny – pohľadnice 

 

53. 339.1 

XXVI. Gemersko-malohontský jarmok. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 38 (29. 9. 2008), s. 6. 

Rimavská Sobota – podujatia – jarmoky – programy - krst knihy: O. Bodorová: Rimavská Sobota – 

dejiny – pohľadnice 

 

54. 339.1 

XXVI. Gömör-Kishonti vásár. (XXVI. Gemersko-malohontský jarmok.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 38 (22. 9. 2008), s. voľná príloha. 

Rimavská Sobota – podujatia – jarmoky – programy - krst knihy: O. Bodorová: Rimavská Sobota – 

dejiny - pohľadnice 

 

55.  339.1 

Tradičný Gemersko-malohontský jarmok. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 39 (29. 9. 2008), s. 9. 

Rimavská Sobota – podujatia – jarmoky – programy - krst knihy: O. Bodorová: Rimavská Sobota – 

dejiny – pohľadnice 

 

35 Verejná sluţba 

 

56.  35:69 

MURGAŠ, Milan: Základným cieľom je sluţba občanom. Predseda BBSK Milan Murgaš hodnotí 

uplynulé obdobie. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 1, č. 24 (16. 6. 2008), s. 2-3. 

BBSK – činnosť – budova GMM - zmienka o rekonštrukcii 

 

37 Školstvo 

 

57. 37 

ob (BODOROVÁ, Oľga): Úspešné študentky gymnázia. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 25 (23. 6. 2008), s. 5. 

Gymnázium R. Sobota – študenti – súťaţe – Eustory - ocenenia – L. Bodorová – L. Lisyová – 

organizátori – spolupracovníci: I. A. Petranský – J. Figeľ – A. Alakšová – O. Petrušková 

 

39 Národopis 

pozri: 92, 104, 150, 106, 107, 108, 109, 110, 112, 113, 186, 189, 195, 206, 216, 223 

 

58. 39:745/749 

ALÁČ, Ján - PULIŠOVÁ, Ľudmila: Ľudové náhrobníky. 

In: Remeslo, umenie, dizajn. – Roč. 9 (2008), č. 2, s. 50. 

GMM – výstavy – Gemer-Malohont – Novohrad - národopis – náhrobníky  

 

59. 39:745/749 

BALLOVÁ, Marcela: Netradičné náhrobné kamene vystavili v múzeu. 

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 19, č. 18 (5. 5. 2008), s. 8. 

GMM – výstavy -  národopis – cintoríny - náhrobníky – kurátori: J. Aláč – Ľ. Pulišová 



 12 

60. 39:745/749 

CSÖLLE, Edit: Régi sírkövek fotói a Gömör-Kishonti Múzeumban. (Fotografie starých 

náhrobníkov v Gemersko-malohontskom múzeu.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 17 (28. 4. 2008), s. 4. 

GMM – výstavy – Gemer-Malohont – Novohrad - národopis – náhrobníky – komisári výstavy: Ľ. 

Pulišová - J. Aláč  

 

61. 39 

HOMOLY, Erzsébet: Advent Rimaszombatban. (Advent v Rimavskej Sobote). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 50 (15. 12. 2008), s. 4. 

Rimavská Sobota – Advent – programy – podujatia – GMM – výstavy - umenie naivné – Kovačica 

– M. Markov – P. Cicka – P. Hajko 

 

62. 39:745/749 

kk: Výstava ľudových náhrobníkov. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 17 (28. 4. 2008), s. 6. 

GMM – výstavy – Gemer-Malohont – Novohrad - národopis – náhrobníky – komisári výstavy: Ľ. 

Pulišová - J. Aláč 

 

63. 39 

mak: Ako plánujete stráviť tohoročné Vianoce a Silvestra? 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 51-52 (22. 12. 2008), príl.: Vianoce 2008. 

Rimavská Sobota – osobnosti – Š. Cifruš – V. Ráková – P. Kepeňová – P. Rapavý – Ľ. Šárik – O. 

Bodorová – Z. Marek - interview – Vianoce – program osobný 

 

64. 39:745/749 

(mo): Múzeum pozýva. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 1, č. 16 (21. 4. 2008), s. 3, 5. 

GMM – výstavy – Gemer-Malohont – Novohrad - národopis – náhrobníky – pozvánky 

 

65. 39:069:929 Fábry 

red-vm: Seminár Etnológ a múzeum XI. 

In. Múzeum. – Roč. 54, č. 1 (2008), s. 52-53. 

Slovensko – múzeá – zbierky - zberatelia – semináre – program – prednášajúci - príspevok O. 

Bodorovej: J: Fábry 

 

397 Rómovia 

pozri: 177, 178, 221 

 

66. 397:78 

RIMAJ Števo: Lákadlom výstavy je primáška Cinka Panna. 

In: Pravda. – Roč. 18, č. 36 (12. 2. 2008), s. 12. 

 GMM – výstavy – národopis – Gemer-Malohont - Rómovia – hudba – primáši – M. Barna – M. 

Dombi – Cinka Panna – František Jozef I. –– riaditeľka: O. Bodorová - kurátorka výstavy:  

Ľ. Pulišová 

 

67. 397:78 

he: Roma muzsikusok Gömör-Kishontban. 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 7 (18. 2. 2008), s. 6. 

GMM – výstavy – národopis – Gemer-Malohont - Rómovia – hudba – primáši – Czinka Panna – M. 

Dombi – drevorezby: D. Fertő – kurátorka výstavy: Ľ. Pulišová 

 



 13 

68. 397:78 

kk: Výstava rómskych muzikantov. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 6 (11. 2. 2008), s. 3. 

GMM – výstavy – národopis – Gemer-Malohont - Rómovia – hudba – primáši – Cinka Panna – 

kurátorka výstavy: Ľ. Pulišová 

 

69. 397:78 

Otvárajú výstavu. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 4 (28. 1. 2008), s. 4. 

GMM – výstavy – národopis – Gemer-Malohont - Rómovia – hudba – primáši – oznamy 

 

70. 397:78 

Pozvánky. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 4 (28. 1. 2008), s. 5. 

GMM – výstavy – národopis – Gemer-Malohont - Rómovia – hudba – primáši – pozvánky 

 

71. 397:78 

Roma muzsikusok Gömörben. (Rómski muzikanti v Gemeri). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 5 (4. 2. 2008), s. 9. 

GMM – výstavy – národopis – Gemer-Malohont - Rómovia – hudba – primáši – pozvánky 

 

5 Matematika a prírodné vedy všeobecne 

pozri: 87 

 

52 Astronómia 

pozri: 227 

 

574 Ochrana prírody 

pozri: 122, 125, 126, 214, 217 

 

72. 574 

BALLOVÁ, M.: Výstava o rieke Slanej. 

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 19, č. 18 (5. 5. 2008), s. 8. 

GMM – výstavy – biológia - príroda – ochrana – rieky – Slaná  

 

73. 574 

NAGY, Dezső: A Gömör-Tornai-karszt történeti felszínborítása. Historický vývin povrchových 

vrstiev Gemersko-Turnianskeho krasu.. Zost. S. Boldogh, E. Sitášová, M. Gálffyová. 

Jósvafő, Aggteleki Nemzeti Park Igazgatóság 2008. 107 s. 

Gemersko-Turniansky kras – geológia 

 

74. 574 

Oznamy. Výstava. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 13 (31. 3. 2008), s. 5. 

GMM – výstavy – prírodoveda - rieky – Slaná – autorka výstavy: M. Gálffyová – pozvánky 

 

75. 574 

Rieka Slaná. Výstava v Gemersko-malohontskom múzeu. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 1, č. 16 (21. 4. 2008), s. 5. 

GMM – výstavy  – prírodoveda - rieky – Slaná – autorka výstavy: M. Gálffyová – otvorenie: O. 

Bodorová – inštalácia výstavy: Z. Svoreňová – A. Nagyová – fotografie – úprava: J. Ferleťáková 

 



 14 

76. 574 

A Sajó – kiállítás a Gömör-Kishonti Múzeumban. 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 13 (31. 3. 2008), s. 9. 

                                               č. 14 (7. 4. 2008), s. 9.    

GMM – výstavy – prírodoveda - rieky – Slaná – autorka výstavy: M. Gálffyová – pozvánky 

 

59 Zoológia 

pozri: 208 

 

77. 59 

CSÖLLE, Edit: Tanulók munkáinak a kiállítása. (Výstava ţiackych prác.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 42 (20. 10. 2008), s. 2. 

GMM – výstavy – príroda – ochrana – zoológia – vtáky – kŕmidlá – práce detské – súťaţe – 

ocenenia – otvorenie: O. Bodorová - kurátorka: M. Gálffyová 

 

78. 59 

GÁLFFYOVÁ, Monika - FULÍN, Miroslav – OLEKŠÁK, Milan –- PJENČÁK, Peter – MATIS, 

Štefan: Drienovec bird rinding station. Správa z jari 2008. Zost. M. Fulín.  

Košice, Východoslovenské múzeum 2008. 30 s. 

Drienovec – činnosť - zoológia – vtáky – jar 2008  

 

79. 59 

GÁLFFYOVÁ, Monika: Spätný odchyt lastovičky krúţkovanej v Nemecku. 

In: Ornitologický stacionár Drienovec. 

http://www.vtaky.sk/index.php?page=p50 

Drienovec - zoológia – vtáky – krúţkovanie – lastovičky 

 

80. 59 

GÁLFFYOVÁ, Monika: Zimovanie vodného vtáctva na rieke Slaná počas zím 2005/06 aţ 2007/08. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč.  4. Zost. 

a zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008, s. 25-31. 

Rieka Slaná – zoológia – vtáctvo – zimovanie – zimy 2005/06 – 2007/08 

 

81. 59 

GÁLFFYOVÁ, Monika: Vtáctvo údolí gemerskej časti Bodvianskej pahorkatiny. 

In: Medzinárodná konferencia prírodovedných pracovníkov múzeí a pracovníkov múzeí v prírode. 

Zborník referátov.  

Liptovský Mikuláš, Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva 2008, s. 39-43. 

Bodvianska pahorkatina – časť gemerská -  zoológia – vtáky 

 

82. 59 

RIDZOŇ, Jozef – CHLÁDECKÝ, Boris – KRAJČ, Tibor – ADAMEC, Michal: Zimovanie 

kormoránov veľkých (Phalacrocorax carbo) na Slovensku v rokoch 2005-2008. 

In: Tichodroma. Ornitologický časopis. – Roč. 20, (2008), s. 51-59. 

Slovensko – zoológia – vtáky – kormorány - výskumy - zimovanie – roky 2005-2008 - M. 

Gálffyová a iní 

 

83. 59 

SLOBODNÍK, Vladimír: Prehľad krúţkovania vtákov na Slovensku v roku 2007. 

In: Tichodroma. Ornitologický časopis. – Roč. 20, (2008), s. 171-175. 

Slovensko – zoológia – vtáky – výskumy - krúţkovania – rok 2007 - M. Gálffyová a iní 

http://www.vtaky.sk/index.php?page=p50


 15 

84. 59 

Najkrajšie kŕmidlo. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 41 (13. 10. 2008), s. 7. 

                                                   č. 42 (20. 10. 2008), s. 7. 

GMM – výstavy – príroda – ochrana – zoológia – vtáky – kŕmidlá – práce detské – súťaţe – 

ocenenia – kurátorka: M. Gálffyová 

 

85. 59 

Najkrajšie kŕmidlo. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 1, č. 42 (20. 10. 2008), s. 5. 

GMM – výstavy – príroda – ochrana – zoológia – vtáky – kŕmidlá – práce detské 

 

86. 59 

Zoznam sčítavateľov a koordinátorov v zime 2004/2005. 

In: Slabeyová, K. a kol.: Správa zo zimného sčítania vodného vtáctva na Slovensku 2004/05. 

Bratislava, Slovenská ornitologická spoločnosť 2008, s. 82-83. 

Slovensko - zoológia – vtáctvo vodné – sčítanie – zima 2004/05 – M. Gálffyová a iní 

 

61 Medicína. Lekárstvo 

 

87. 61:5:301.17 

BODOROVÁ, Oľga - GÁLFFYOVÁ, Monika: XII. Zhromaţdenie uhorských lekárov 

a prírodovedcov v Rimavskej Sobote v roku 1867. 

In: Studia Bibliographica Posoniensia 1/2008. Zost. M. Poriezová. 

Bratislava, Univerzitná kniţnica 2008, s. 42-53.  

Uhorsko – lekári – prírodovedci – spolky - zhromaţdenie:  Rimavská Sobota – rok 1867 

 

616-091 Patologická anatómia 

pozri: 9, 176, 201 

 

88. 616-091:943.765.5:77 

SURÁKOVÁ, Zita: Múmia z Egypta je stále najväčším lákadlom múzea. 

In: My. Novohradské noviny. – Roč. 19, č. 50-51 (15. 12. 2008), s. 3. 

GMM – exponáty – múmia Tasherithnetiak – darca: I. Munkácsi Süteó – O. Bodorová – kniha – 

vydanie - Rimavská Sobota – dejiny – pohľadnice 

 

89. 616-091 

(dt): Záhadná egyptská múmia. 

In: Ţurnál. – Roč. 2, č. 23 (2008), s. 83. 

GMM – exponáty – múmia – I. Munkácsi Süteó – rozhovor s O. Bodorovou 

 

90. 616-091 

Tasherithetiakh priťahuje deti aj dospelých. 

In: Ţupný hlásnik. Časopis Banskobystrického samosprávneho kraja. – Roč. 2, č. 1 (február 2008), 

s. 12. 

GMM – exponáty – múmia 

 

622 Baníctvo 

 

91. 622(437.649) 

ALÁČ, J.: Zmienky o rudnom baníctve v okrese Veľký Krtíš. Ťaţili sa v našom okrese drahé kovy? 

In: Pokrok. – Roč. 15, č. 49 (1. 12. 2008), s. 11. 

Novohrad – Veľký Krtíš – baníctvo – kovy drahé 



 16 

636 Chov zvierat 

 

92. 639:39 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: Zbierkové predmety dokumentujúce pastierstvo vo fondoch Gemersko-

malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 

In: Pastierska kultúra, jej dokumentácia a prezentácia. Zborník. Etnológ a múzeum XII. 

Ruţomberok, Liptovské múzeum 2008, s. 103-110. 

GMM – zbierky – Gemer-Malohont - národopis – pastierstvo 

 

666.1 Sklárstvo 

pozri: 112, 113, 188, 222 

 

93. 666.1 

CSÖLLE, Edit: Üvegkiállítás a múzeumban. (Výstava skla v múzeu.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 46 (18. 11. 2008), s. 4. 

GMM – výstavy – sklárstvo – Gemer-Malohont – Novohrad 

 

94. 661.1 

RIMAJ, Števo: V Gemeri vystavujú sklo z obdobia pred Kristom. 

In: Pravda. – Roč. 18, č. 278 (2. 12. 2008), s. 42. 

GMM – výstavy – sklárstvo – Gemer-Malohont – Novohrad – kurátorka: Ľ. Pulišová 

 

95. 666.1 

Sklárska produkcia zo zbierok Gemersko-malohontského múzea. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 44 (3. 11. 2008), s. 5. 

GMM – výstavy – sklárstvo – Gemer-Malohont – Novohrad – pozvánky 

 

67/68 Rôzne odvetvia priemyslu a remesiel 

pozri: 46, 47, 48, 49, 50, 51, 228 

 

69 Stavebné práce 

pozri: 56 

 

726 Cirkevné staviteľstvo 

pozri: 150, 202 

 

73/76 Výtvarné umenie 

pozri: 220 

 

96. 73/76 

amb: Výstava neprofesionálnych výtvarníkov. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 45 (10. 11. 2008), s. 5. 

GMOS – výstavy – umenie – umelci neprofesionálni – priestory GMM – kurátorka výstavy: A. 

Cvachová 

 

97. 73/76 

kan: Alchýmia umenia: Prekvapenie, aké mesto ešte nezaţilo. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 49 (8. 12. 2008), s. 7. 

Rimavská Sobota - Galéria Ganevia – umenie – výstavy – J. Pivovarči – pracovník GMM bývalý 

 

98. 73/76:745/749(480) 

kan: Výstava fínskeho dizajnu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 29 (21. 7. 2008), s. 4. 



 17 

ÚĽUV – výstavy – Fínsko - remeslá ľudové – dizajn – komisárka výstavy: A-M. Bäckman - 

priestory GMM  

 

99. 73/76:745/749(480) 

Fínske remeslo a dizajn. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 1, č. 30 (28. 7. 2008), s. 6. 

ÚĽUV – výstavy – Fínsko - remeslá ľudové – dizajn – komisárka výstavy: A-M. Bäckman - 

priestory GMM 

 

100. 73/76 

Krátko z okresu. Na 11. ročníku Rimavsko-sobotského výtvarného salónu... 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 46 (18. 11. 2008), s. 4. 

R. Sobota – okres - výstavy – podujatia – GMOS - umenie – umelci neprofesionálni – priestory 

GMM – oznamy 

 

101. 73/76 

Pozvánka na výstavu...stretnutie s autormi Rimavsko-sobotského výtvarného salónu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 43 (27. 10. 2008), s. 4. 

GMOS – výstavy - umenie – umelci neprofesionálni – priestory GMM – pozvánky 

 

102. 73/76 

Septembrová kultúra...Rimavskosobotský výtvarný salón. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 1, č. 35 (2. 9. 2008), s. 5. 

GMOS – výstavy – umenie – umelci neprofesionálni - priestory GMM – oznamy 

 

738 Umelecká keramika 

pozri: 183, 193 

 

103. 738 

amb: Čaro keramiky. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 41 (13. 10. 2008), s. 8. 

Vysoká škola výtvarných umení Bratislava – umenie – keramika - ateliér keramiky – prezentácie – 

priestory GMM 

 

745/749 Umelecké remeslá 

pozri: 58, 59, 30, 62, 64, 98, 99, 150, 186, 195, 205, 206, 216, 224 

 

104. 745/749:39 

CSÖLLE, Edit: Taito kiállítás a múzeumban. (Výstava Taito v múzeu.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 30 (28. 7. 2008), s. 5. 

ÚĽUV – výstavy – Fínsko - remeslá ľudové – dizajn – komisárka výstavy: A-M. Bäckman - 

priestory GMM – otvorenie: O. Bodorová 

 

105. 745/749:39:929 Piater 

kan: Vyrezal erb Klenovca. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 22 (2. 6. 2008), s. 6. 

národopis – rezbárstvo ľudové – J. Piater – prezentácia v GMM 

 

106. 745/749:39 

Fínske remeslo a dizajn. 

In: Ľudia a zem. Zemepisný a cestopisný mesačník. – Roč. 57, č. 7 (2008), s. 96. 

TAITO Fínsko – ÚĽUV Bratislava výstavy – národopis – remeslá – dizajn – komisárka výstavy: 

A.-M. Bäckman - priestory GMM 

 



 18 

107. 745/749:39:902 

Remeslo má zlaté dno. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 24 (16. 6. 2008), s. 5. 

Tisovec - semináre -  národopis – archeológia - remeslá – spoluorganizátor: GMM 

 

746.2 Čipkárstvo 

pozri: 189, 223 

 

108. 746.2:39 

CZINTELOVÁ, Angela: Výstava o štítnickej čipke. 

In: Múzejné noviny. Banícke múzeum v Roţňave. – December (2008), s. 4. 

Nadácia pre štítnickú čipku Debrecín - Banícke múzeum Roţňava – výstavy - Štítnik – národopis  – 

práce ručné ţenské – čipky – A. a A. Szontágové - zbierky aj z GMM 

 

109. 746.2:39 

He: Csetneki csipke a múzeumban. (Štítnická čipka v múzeu.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 48 (1. 12. 2008), s. 4. 

GMM – výstavy – národopis – čipky – Štítnik –A. a A. Szontágové –I. Medgyesi Vághy – Lipcsei 

Lászlóné – Oláh Andrásné – Suba Arpádné – L. T. Erdei – J. Pinterné Stefkovits – T. Petrusz - 

kurátorka výstavy: A. Gecse 

 

110. 746.2:39 

Csipke és üveg varázsa Rimaszombatban. (Kúzlo čipky a skla v Rimavskej Sobote.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 47 (24. 11. 2008), s. 7. 

GMM – výstavy – sklárstvo – Gemer-Malohont – Novohrad - národopis – čipky – Štítnik –A. a A. 

Szontágové 

 

111. 746.2:39 

Štítnická čipka. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 44 (3. 11. 2008), s. 3. 

GMM – výstavy – národopis – čipky – Štítnik – pozvánky 

 

112. 746.2:666.1:39 

Štítnická čipka (do 5. 12. 2008). Sklárska produkcia (do 31. 1. 2009). Rimavská Sobota. 

In: TV oko. Magazín s TV programom. – č. 49 (4. 12. – 10. 12. 2008), s. 5. 

GMM – výstavy – národopis – čipky – Štítnik – A. a A. Szontágové – sklárstvo – Gemer-Malohont 

– Novohrad – pozvánky 

 

113. 746.2:666.1:39 

Üvegművészet és csipke múzeumban. (Sklárske umenie a čipka v múzeu.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 45 (10. 11. 2008), s. 8. 

GMM – výstavy – sklárstvo – Gemer-Malohont – Novohrad - národopis – čipky – Štítnik –A. a A. 

Szontágové 

 

75 Maliarstvo 

pozri: 185, 203, 207, 211 

 

114. 75(497.1) 

kan: V múzeu vystavili obrazy majstrov (naivného) štetca. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 50 (15. 12. 2008), s. 7. 

GMM – výstavy – umenie naivné – Kovačica – M. Markov – P. Cicka – P. Hajko  

 

115. 75(497.1) 

Kovačická trojka. 



 19 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 49 (8. 12. 2008), s. 4. 

GMM – výstavy – umenie naivné – Kovačica – M. Markov – P. Cicka – P. Hajko – pozvánky 

 

116. 75:929 Gömöri 

- portrét Olivera Gömöriho - 

In: Gömöri, Oliver: Príbeh o pľuvátku. Rimavská Sobota, Gemersko-malohontský muzeálny spolok 

2008, s. titulná. 

GMM – zbierky – umenie – portréty – O. Gömöri 

 

77 Fotografia. Pohľadnice z fotografií. 

pozri: 88, 173, 214, 218, 219 

 

117. 77:943.765.5 

KANALOVÁ, M.: Rimavská Sobota na starých pohľadniciach. Riaditeľka múzea napísala knihu 

s veľkou láskou k mestu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 34 (25. 8. 2008), s. 4. 

O. Bodorová – kniha – vydanie -Rimavská Sobota – dejiny – vydavatelia pohľadníc – námestia – 

ulice – budovy – školstvo – zdravotníctvo – vojenstvo – múzeum -  fabriky – ţeleznica – park 

mestský – záhrady - šport – zábava – ţrebčín – spolky -  osobnosti A-Z – M. Tompa – I. Ferenczy – 

L. Blaha – I. Munkácsi Süteő  

 

118. 77:943.765.5 

RIMAJ, Števo: Moulin Rouge so slečnami mala aj Rimavská Sobota. 

In: Pravda. – Roč. 18, (5. 12. 2008), s. 53. 

GMM – výstavy – história – pohľadnice – podnik: Moulin Rouge – informátorka: V. Geidajová - 

autorka výstavy: O. Bodorová 

 

119. 77:943.765.5 

RIMAJ, Števo: Rimavská Sobota sa spoznáva na pohľadniciach. 

In: Pravda. – Roč. 18, č. 283 (8. 12. 2008), s. 42. 

GMM – výstavy – Rimavská Sobota – dejiny - vydavatelia – ulice - budovy – inštitúcie – osobnosti 

– autorka výstavy: O. Bodorová 

 

120. 77:943.765.5 

amb: Rimavská Sobota na starých pohľadniciach. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 19 (12. 5. 2008), s. 6. 

GMM – výstavy – R. Sobota - história – pohľadnice – komisárka výstavy: O. Bodorová - zbierky 

inštitúcií a osobností: GMM – Ministerstvo vnútra SR – Štátny archív v B. Bystrici, pobočka R. 

Sobota – A. Bán Bódi – I. Mikita – F. Teper – J. Fodor – J. Hanušin 

 

121. 77:943.765.5 

jdj: Rimaszombat régi képeslapokon. (S. Sobota na starých pohľadniciach). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 19 (12. 5. 2008), s. 3. 

GMM – výstavy – R. Sobota - história – pohľadnice – komisárka výstavy: O. Bodorová – zbierky 

inštitúcií a osobností: GMM – Ministerstvo vnútra SR – Štátny archív v B. Bystrici, pobočka R. 

Sobota – A. Bán Bódi – I. Mikita – F. Teper – J. Fodor – J. Hanušin 

 

122. 77:574 

Dve výstavy v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 15 (14. 4. 2008), s. 6. 

GMM – GMOS - výstavy – príroda - fotografie – Š. Maksi – prírodoveda - rieky – Slaná – autorka 

výstavy: M. Gálffyová 

 

 



 20 

123. 77:943.765.5 

Kniha o Rimavskej Sobote. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 31 (4. 8. 2008), s. 6. 

O. Bodorová – kniha – vydanie -Rimavská Sobota – dejiny – pohľadnice – zostavovateľ: D. Kollár 

– GMM – výstavy 

 

124. 77:943.765.5 

Könyvről - könyvre. (O knihe – na knihu.) Bodorová Oľga: Rimavská Sobota na starých 

pohľadniciach. 

In: Gömörország. – Roč. 9, č. 4 (2008), s. 91. 

O. Bodorová – kniha – vydanie – recenzie - Rimavská Sobota – dejiny – vydavatelia pohľadníc – 

námestia – ulice – budovy – školstvo – zdravotníctvo – vojenstvo – múzeum -  fabriky – ţeleznica – 

park mestský – záhrady - šport – zábava – ţrebčín – spolky -  osobnosti A-Z 

 

125. 77:574 

Marcová kultúra. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 10 (10. 3. 2008), s. 3. 

GMOS – podujatia – výstavy – príroda - fotografie – Š. Makši – priestory GMM 

 

126. 77:574 

Program GMOS. Oblasť výstavy a výtvarná tvorba. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 9 (3. 3. 2008), s. 5. 

GMOS – podujatia – výstavy – fotografie – príroda - Š. Makši – priestory GMM 

 

127. 77:943.765.5 

Rimavská Sobota na starých pohľadniciach. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 17 (28. 4. 2008), s. 5 

GMM – výstavy – Rimavská Sobota – história – pohľadnice – komisárka výstavy: O. Bodorová 

 

128. 77:943.765.5 

Rimavská Sobota na starých pohľadniciach do 31.12. 2008, Rimavská Sobota. 

In: TV oko. Magazín s TV programom. – č. 47 (20. 11. – 26. 11. 2008), s. 5. 

GMM – výstavy – história – pohľadnice – budovy 

 

129. 77:943.765.5 

Rimaszombat régi képeslapokon. (Rimavská Sobota na starých pohľadniciach). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 34 (25. 5. 2008), s. 6. 

O. Bodorová – kniha – vydanie -Rimavská Sobota – dejiny – pohľadnice – zostavovateľ: D. Kollár 

– GMM – výstavy 

 

78 Hudba 

pozri: 66, 67, 68, 69, 70, 71, 221 

 

79.092 Súťaţe 

pozri: 199, 200 

 

791.6 Verejné slávnosti 

pozri: 209 

 

130. 791.6 

CSÖLLE, Edit: Múzeumok éjszakája Rimaszombatban. (Noc múzeí v Rimavskej Sobote). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 21 (26. 5. 2008), s. 4. 



 21 

GMM – Mestská galéria - podujatia – noc v múzeu – otvorenie: O. Bodorová – účinkujúci: Vlčí 

Tesák – P. Kepeňová – M. Schmidtová – J. Piater – fujaristi – heligonkári – otvorenie v galérii: G. 

Garlatyová 

 

131. 791.6 

kan: V múzeu rinčali zbrane. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 21 (26. 5. 2008), s. 6. 

GMM – podujatia – noc v múzeu – otvorenie: O. Bodorová – účinkujúci: Vlčí Tesák – P. Kepeňová 

– M. Schmidtová – J. Piater – fujaristi – heligonkári 

 

132. 791.6 

Dni mesta Rimavská Sobota. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 16 (21. 4. 2008), s. 8. 

                                                   č. 17 (28. 4. 2008), s. 8. 

R. Sobota –– Dni mesta – oslavy – podujatia – výstavy – zmienka o výstavách v GMM 

 

133. 791.6 

Múzeá sú tu pre Vás IV. a Noc múzeí. 

In: Kalendár akcií pod záštitou predsedu BBSK na rok 2008. 

Banská Bystrica, Úrad BBSK 2008, s. 7. 

kraj Banskobystrický – múzeá – podujatia - Noc múzeí – aj v GMM – oznamy 

 

134. 791.6 

Múzeumok éjszakája. (Noc múzeí). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 19 (12. 5. 2008), s. 3. 

GMM - podujatia – noc v múzeu – pozvánky 

 

135. 791.6 

Noc v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 18 (5. 5. 2008), s. 11. 

                                                   č. 19 (12. 5. 2008), s. 6. 

GMM – podujatia - noc v múzeu – pozvánky 

 

136. 791.6 

Noc múzeí a galérií 2008. 

In: Ţurnál. – Roč. 2, č. 20 (2008),s. 4-7.  

Slovensko – múzeá – galérie – podujatia – výstavy – Noc múzeí – oznamy - zmienka o programe 

GMM 

 

137. 791.6 

Rimaszombati Városnapok – 2008. 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 17 (28. 4. 2008), s. 9.  

R. Sobota –– Dni mesta – oslavy – podujatia – výstavy – zmienka o výstavách v GMM 

 

138. 791.6:929 A-Z 

Rozšírili galériu ocenených.  

In: Ţupný hlásnik. – Roč. 2, č. 3 (2008), s. 5. 

BBSK – kultúra – umenie - osobnosti – ocenenia – Kvet kultúry a umenia – ocenení: M. Matrtajová 

– F. Mihályová – M. Mázorová – A. Szabó – Z. Svoreňová – V. Srník – Ľ. Škrinárová – M. 

Kršková – K. Ďurovcová – R. Stehlík – Divadelný súbor J. Chalupku Brezno 

 

 

 

 



 22 

796.5 Turistika 

 

139. 796.5 

KANALOVÁ, Marta: Cudzincom sa mesto páči. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 30 (28. 7. 2008), s. 1. 

R. Sobota – turistika – zmienka o GMM 

 

140. 796.5 

amb: Albín z Írska hľadal kemp. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 35 (2. 9. 2008), s. 2. 

R. Sobota – Turistické informačné centrum – činnosť – rozhovor s M. Jutkovou - zmienka 

o návštevníkoch GMM - kniha: Rimavská Sobota – dejiny - pohľadnice 

 

82 Krásna literatúra 

pozri: 2, 3, 4, 5, 6, 8, 225 

 

902 Archeológia 

pozri: 107, 191, 192, 194, 204, 210, 213, 216, 226 

 

141. 902 

BOTOŠ, Alexander: Archeologické výskumy v Gemeri-Malohonte v minulosti. Od najstarších čias 

aţ do roku 1918. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč.  4. Zost. 

a zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008, s. 139-147, 182-184. 

Gemer-Malohont – archeológia – počiatky 

 

142. 902 

BOTOŠ, Alexander: Archeologický výskum na mohyle „Halomszer“ vo Včelinciach  v roku 1908. 

In: Informátor Slovenskej archeologickej spoločnosti. Roč. 19, č. 2 (2008), s. 23-25. 

Včelince – výskumy - archeológia - mohyla Halomszer 

 

144. 902 

CSÖLLE, Edit: Ásatások Gömör-Kishontban. (Vykopávky v Gemeri-malohonte). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 22 (2. 6. 2008), s. 2. 

GMM – výstavy – archeológia – výskumy – nálezy – Stránska – Figa – komisári výstavy: E. 

Fottová – R. Malček 

 

145. 902 

RIMAJ, Števo: Kyjatice lákajú turistov ţiarovým pohrebiskom. 

In: Pravda. – Roč. 18, č. 51 (29. 2. 2008), s. 13. 

Kyjatice – archeológia – kultúra kyjatická – expozícia GMM v prírode – rozhovor s O: Bodorovou 

a E. Kujanovou 

 

146. 902 

amb: Vystavovali praveký poklad. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 22 (2. 6. 2008), s. 6. 

GMM – výstavy – archeológia – výskumy – nálezy – Stránska – Figa – komisári výstavy: E. 

Fottová – R. Malček – otvorenie: O. Bodorová 

 

147. 902 

(dt): Unikátny bronzový poklad. 

In: Ţurnál. – Roč. 2, č. 24 (2008), s. 82. 

GMM – výstavy - archeológia – výskumy – nálezy – Stránska – Figa 



 23 

148. 902 

-mo-: Nové archeologické výskumy. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 22 (2. 6. 2008), s. 3. 

GMM – výstavy – semináre - archeológia – výskumy – nálezy – Stránska – Figa – otvorenie: I. 

Chebeň – O. Bodorová – prednášajúci O. Oţďáni – R. Malček – J. Hunka – A. Botoš - E. Fottová 

 

149. 902 

Archeologický výskum Stránska – Figa. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 20 (19. 5. 2008), s. 5. 

GMM – výstavy – semináre - archeológia – výskumy – nálezy – Stránska – Figa – komisári 

výstavy: E. Fottová – R. Malček  

 

150. 902:726:745/749 

Cesta do staroveku. 

In: Ţurnál. – Roč. 2, č. 20 (15. 5. 2008), s. 73 – 77. 

Kyjatice – archeológia – pamiatky architektúry – národopis – turistika – informácie: O. Bodorová – 

A. Botoš – E. Kujanová – zbierky GMM 

 

151. 902:943.765.5 

Turecké pamiatky v Gemersko-malohontskom múzeu v Rimavskej Sobote. 

In: Turci na Slovensku. Turecké pamiatky v zbierkach múzeí na Slovensku. Katalóg k výstave. 

Zost. Z. Drenko. Bratislava, Slovenské národné múzeum 2008, s. 2, 38-42. 

Slovensko – dejiny – Turci – múzeá – zbierky – zbierky GMM 

 

152. 902 

- zbierky Gemersko-malohontského múzea – 

In: Lučenec, ilustračná publikácia. Zost. E. Stieranková. Autori: J. Drenko, A. Botoš a kol. 

Lučenec, Mestský úrad 2007, s. 16. 

Lučenec – archeológia - GMM - zbierky – výklad archeologický – fotografie 

 

908 Vlastiveda 

pozri: 175 

 

153. 908(02) 

BODOROVÁ, Oľga: Úvod. 

In: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč.  4. Zost. 

a zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008, s. 5.  

GMM – činnosť – Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote 4. – vydanie 

 

154. 908(02) 

Gemer-Malohont, 3. évfolyam. (Gemer-malohont, 3. ročník). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 20 (19. 5. 2008), s. 6. 

GMM – zborníky – vydanie – 3. ročník – zostavovateľka: O. Bodorová 

 

155. 908(02) 

Gemer-Malohont 3. Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Zost. O. 

Bodorová. 

In: Pamiatky a múzeá. – Roč. 57, č. 3 (2008), s. 81.  

O. Bodorová – zborník – vydanie - Gemer-Malohont – vlastiveda – články odborné – recenzie 

 

156. 908 

- zbierky Gemersko-malohontského múzea - 

In: Jiroušek, Ladislav: Perly regiónu Gemer-Malohont. 



 24 

Spišská Nová Ves, Lubafotopres 2008, s. 174, 189, 210. 

GMM – zbierky 

 

929 Biografie 

 

929 A-Z 

pozri: 14, 138, 173 

 

929 Bán Bódi, Aladár 

pozri: 11 

 

929 Bodorová, Oľga 

 

157.  929 Bodorová 

Bodorová, Oľga, PhDr. 

In: Who is who v Slovenskej republike. 

Schweiz, Hübners Who is who 2008, s. 106 

Slovenská republika – encyklopédie - osobnosti – O. Bodorová – riaditeľka GMM 

 

929 Czenthe, Zoltán  

pozri: 11 

 

929 Daxner, Ivan 

 

158. 929:02 Daxner 

Ivan Daxner a tzv. americká záleţitosť. Gemersko-malohontské múzeum. 

In: Tobolka, Marek: Tatra banka (1884-1950) a Ivan Daxner (1860-1935). Nitra 2008, s. 4, 15, 49, 

145, 148, 158-160, 233. 

Tatra banka – dejiny – I. Daxner – biografie – zmienka o GMM 

 

929 Fábry, Ján 

pozri: 35, 212 

 

159. 929 Fábry 

BODOROVÁ, Oľga - B. KOVÁCS, István – SEBÖK, Attila – GAÁL, Lajos – BODNÁR, 

Mónika:_Fábry János szolgálatáról és emlékének ápolásáról – hat tételben. (O sluţbe Jána Fábryho 

a o jeho opatere pamiatok v šiestich tematických blokoch.)    

In: Gömörország. – Roč. 9 (2008), č. 1, s. 2-11. 

J. Fábry – biografie – osobnosti A-Z 

 

160. 929 Fábry 

JUHÁSZ DÓSA, János: Fábry Jánosra emlékezte. (Spomínali na Jánosa Fábryho). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 4 (28. 1. 2008), s. 6. 

Gemersko-malohontský muzeálny spolok – podujatia – J. Fábry – deň pamätný – príspevky: - G. 

Erdélyi – Sz. Fábry – I. B. Kovács – O. Bodorová – L. Gaál – A. Sebők – M. Bodnár – J. Puntigán 

– G. Hizsnyan -  akt pietny – - priestory GMM – hroby: Z. Fábry – A. Fábry 

 

161. 929 Fábry 

JUHÁSZ DÓSA, János: 100. výročie úmrtia Jánosa Fábryho. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 4 (28. 1. 2008), s. 5. 

Gemersko-malohontský muzeálny spolok – podujatia – J. Fábry – deň pamätný – príspevky – I. B. 

Kovács – O. Bodorová  – A. Sebők  – J. Puntigán  -  akt pietny - priestory GMM 

 

 



 25 

162. 929 Fábry 

moly: A Bástya Egyesület január 18-án este helyezte el a megemlékezés koszorúját... 

(Spolok Bašty 18. januára večer umiestnil spomienkový veniec...). 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 4 (28. 1. 2008), s. 6. 

Spolok Bašty – J. Fábry – akt pietny 

 

163. 929 Fábry 

(szerk): Fábry János-emléknap Rimaszombatban. (Spomienkový deň na Jána Fábryho v Rimavskej 

Sobote.) 

In: Gömörország. – Roč. 9, č. 1 (2008), s. 84. 

J. Fábry – biografie - výročia – oslavy – účastníci_ O. Bodorová – M. Bodnár – G. Erdélyi – I. B. 

Kovács – L. Gaál – A. Sebök -  J. Puntigán – G. Hizsnyan – Z. Fábry – Sz. Fábry – I. Balázs – A. 

Fábry 

 

164. 929 Fábry 

Meghívó a Fábry emléknapra. (Pozvánka na pamätný deň Fábryho.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 2 (14. 1. 2008), s. 9. 

GMMS – podujatia – J. Fábry – deň pamätný – oslavy – akt pietny v GMM 

 

165. 929 Fábry 

Pamätný deň Jánosa Fábryho. 

 In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 2 (14. 1. 2008), s. 13. 

GMMS – podujatia – J. Fábry – deň pamätný – oslavy – akt pietny v GMM 

 

929 Glocko, Peter 

pozri: 3, 4, 5, 8, 225 

 

929 Gömöri, Oliver 

pozri: 116 

 

929 Krasko, Ivan 

pozri: 190, 230 

 

166. 929 Krasko 

amb: Ivan Krasko na fotografiách. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 41, č. 29 (21. 7. 2008), s. 3. 

SNK–SNLM  – výstavy – biografie – literatúra – I. Krasko – priestory GMM – otvorenie: O. 

Bodorová – J. Beňovský – zmienky o osobnostiach: J. Botto – T. Vansová – M. Rázus – E. 

Kňazovičová 

 

167. 929 Krasko 

jdj: Ivan Kraskora emlékeztek. (Spomínali na Ivana Kraska.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 29 (21. 7. 2008), s. 3. 

SNK–SNLM  – výstavy – biografie – literatúra – I. Krasko – priestory GMM – Lukovištia – oslavy 

- izba pamätná – otvorenie  

 

168. 929 Krasko 

(mo): Kultúrne leto. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 1, č. 30 (28. 7. 2008), s. 6. 

SNK–SNLM  – výstavy – biografie – literatúra – I. Krasko – priestory GMM – autor výstavy: J. 

Beňovský – Lukovištia – oslavy - izba pamätná – otvorenie -  prednášajúci: M. Gáfrik 

 

929 Ladóczki, Vilmos 

pozri: 11 



 26 

929 Piater, Ján 
pozri: 105 

 

929 Stehlík, Rudolf 

pozri: 205 

 

940.53 Dejiny 2. svetovej vojny 

pozri: 215 

 

169. 940.53 

December 19. – Ellenállási harc Gömör-Kishontban. (Protifašistický odboj v Gemeri-Malohonte.) 

In: Gömöri hírlap. – Roč. 41, č. 50 (15. 12. 2008), s. 9. 

Múzeum SNP Banská Bystrica – Slovenský zväz protifašistických bojovníkov Rimavská Sobota  

a Roţňava - výstavy – Gemer-Malohont – SNP – priestory GMM 

170. 940.53 

Expozícia SNP. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 1, č. 19 (12. 5. 2008), s. 2. 

GMM – Múzeum SNP Banská Bystrica – SZPB – výstavy – história – SNP – prípravy – príspevky 

sponzorské 

 

171. 940.53 

Nová expozícia SNP. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan – Roč. 1, č. 17 (28. 4. 2008), s. 5. 

GMM – Múzeum SNP Banská Bystrica – SZPB – výstavy – história – SNP – prípravy – príspevky 

sponzorské 

 

172.  940.53 

Pripravuje sa výstava o odboji a SNP. 

In: Gemerské zvesti plus. Soboťan. – Roč. 1, č. 47 (24. 11. 2008), s. 5. 

Múzeum SNP Banská Bystrica – Slovenský zväz protifašistických bojovníkov Rimavská Sobota  

a Roţňava - výstavy – Gemer-Malohont – SNP – priestory GMM 

 

943.765.5 Dejiny Gemera-Malohontu 

pozri: 88, 117, 118, 119, 120, 121, 123, 124, 127, 128, 129, 151, 173, 207, 218, 219 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

II.  SAMOSTATNE   VYDANÉ   PUBLIKÁCIE.  KNIHY.  BROŢÚRY.   

          BIBLIOGRAFIE 
 

 

173. 77:943.765.5:929 A-Z 

BODOROVÁ, Oľga: Rimavská Sobota na starých pohľadniciach. Zost. D. Kollár. 1. vyd. 

Bratislava, Dajama 2008. 95 s. ISBN 978-80-89226-46-7 

Rimavská Sobota – dejiny – pohľadnice – vydavatelia – M. Rábely – I. Lévai – J. Kádár – A. J. 

Náray - ulice - budovy – inštitúcie – osobnosti A-Z – M. Tompa – I. Ferenczy – L. Blaha a iné 

 

174. 016 „2007“ 

Bibliografia  Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 2007. 

Zost. I. Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 36 s. ISBN 978-80-85134-26-1 

GMM – bibliografie – rok 2007 

 

175. 908(02) 

Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 

Gemer-Malohont. Roč.  4. Zodpov. red. a zost. O. Bodorová. Výkonná red. Ľ. Pulišová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 204 s. ISBN 978-80-85134-27-8 

Gemer-Malohont – vlastiveda – články odborné – autori: O. Bodorová – úvod – M. Gálffyová – L. 

Sokolovský – P. Tišliar – Botoš, A. – Bačkor, P. – Anoca, D. M. – Beňovský, J. – Czintelová, A. – 

Fottová, E. – Gáfrik, M. – Urban, P. – Uhrin, M. – Bitušík, P. – Hanula, M. – Horváth, P. – Hudík, 

P. – Klčo, M. – Košťálik, J. – Krotilová, J. – Krupa, V. – Marčok, V. – Moťovská, A. – Soják, M. -  

I. Krnáčová – zoznam edičnej činnosti 

 

 



 28 

III.  KATALÓGY K VÝSTAVÁM. INFORMAČNÉ SKLADAČKY 

 

 
176. 616-091 

Fragmenty egyptskej histórie v Gemersko–malohontskom múzeu. Leták informačný. 

Zost. Ľ. Pulišová a J. Aláč. Zodpov. Red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. Skladačka z A4. 

GMM – história zbierky - Egypt – Tasherithnetiak – skladačky informačné 

 

177. 397 

Gemersko–malohontské múzeum a jeho špecializácia na rómsku kultúru. Leták informačný. 

Zost. Ľ. Pulišová a J. Aláč. Zodpov. Red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. Skladačka z A4. 

GMM – národopis – Rómovia - skladačky informačné 

178. 397 

Gemersko–malohontsko muzeo u leskeri buťi andre romaňi kultura. (Gemersko–malohontské 

múzeum a jeho špecializácia na rómsku kultúru.) Leták informačný. 

Zost. Ľ. Pulišová a J. Aláč. Zodpov. Red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. Skladačka z A4. 

GMM – národopis – Rómovia - mutácie jazykové: rómska - skladačky informačné 

 

179. 069 

Geschichte des Museums Gemer-Kleines Hont. (História Gemersko–malohontského múzea.) Leták 

informačný. 

Zost. Ľ. Pulišová a J. Aláč. Zodpov. Red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. Skladačka z A4. 

GMM – dejiny – osobnosti A-Z - mutácie jazykové: nemecká - skladačky informačné 

 

180. 069 

A Gömör-Kishonti Múzeum történelme. (História Gemersko–malohontského múzea.) Leták 

informačný. Zost. Ľ. Pulišová a J. Aláč. Zodpov. Red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. Skladačka z A4. 

GMM – dejiny – osobnosti A-Z - mutácie jazykové: maďarská - skladačky informačné 

 

181. 069 

História Gemersko–malohontského múzea. Leták informačný. 

Zost. Ľ. Pulišová a J. Aláč. Zodpov. Red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. Skladačka z A4. 

GMM – dejiny - osobnosti A-Z - skladačky informačné 

 

182. 069 

History of Museum of Gemer-Malohont. (História Gemersko–malohontského múzea.) Leták 

informačný. Zost. Ľ. Pulišová a J. Aláč. Zodpov. Red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. Skladačka z A4. 

GMM – dejiny – osobnosti A-Z - mutácie jazykové: anglická - skladačky informačné 

 

183. 738 

Keramika vo fondoch Gemersko–malohontského múzea. Leták informačný. 

Zost. Ľ. Pulišová a J. Aláč. Zodpov. Red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. Skladačka z A4. 

GMM – národopis – keramika - skladačky informačné 



 29 

184. 02 

Kniţnica Gemersko–malohontského múzea. Leták informačný. 

Zost. Ľ. Pulišová a J. Aláč. Zodpov. Red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. Skladačka z A4. 

GMM – kniţnica – skladačky informačné 

 

185. 75(497.1) 

Kovačická trojka pred Vianocami 2008. BBSK – GMM a Kovačická trojka z Kovačice. 5. 

decembra 2008 – 31. januára 2009. Katalóg ku rovnomennej výstave. 

Zost. O. Bodorová. Zodpov. Red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. Skladačka z A4. 

GMM – výstavy – umenie naivné – maliarstvo - Kovačica – M. Markov – P. Cicka – P. Hajko - 

katalógy k výstavám 

 

186. 39:745/749 

Ľudové náhrobníky Gemera-Malohontu. Organizátori: BBSK – GMM. 17. apríl 2008 – 2. jún 2008. 

Katalóg k výstave.  

Zost. Ľ. Pulišová a J. Aláč. Zodpov. Red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 4 s.  

GMM – výstavy – Gemer-Malohont – Novohrad - národopis – náhrobníky – katalógy k výstavám 

 

187. 069 

NAJ zo zbierok Gemersko–malohontského múzea. Leták informačný.  

Zost. Ľ. Pulišová a J. Aláč. Zodpov. Red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. Skladačka z A4. 

GMM – zbierky výnimočné  – skladačky informačné 

 

188. 666.1 

Sklárska produkcia zo zbierok Gemersko-malohontského múzea. Organizátori: BBSK – GMM. 12. 

novembra 2008 – 31. januára 2009. Katalóg ku rovnomennej výstave.  

Zost. Ľ. Pulišová. Zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. Skladačka z A4. 

GMM – výstavy – sklárstvo – Gemer-Malohont – Novohrad – osobnosti A-Z - katalógy k výstavám 

 

189. 746.2:39 

Štítnická čipka - minulosť a súčasnosť. Organizátori: BBSK – GMM. 7. november – 5. december 

2008. Katalóg ku rovnomennej výstave. 

Zost. A. Gecse. Zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. Skladačka z A4. 

GMM a iní – výstavy – národopis – čipky – Štítnik – osobnosti A-Z - A. Szontagh – A. Szontagh - 

katalógy k výstavám 

 

190. 929 Krasko 

Ţivot a dielo Ivana Kraska. 1876 – 1958. Organizátori: Slovenská národná kniţnica  – Slovenské 

národné literárne múzeum, BBSK – GMM a obec Lukovištia. 11. júl 2008 – 20. september 2008. 

Katalóg k rovnomennej výstave. Zost. O. Bodorová. Zodpov. red. O. Bodorová. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 4 s. 

SNK–SNLM – výstavy – biografie - literatúra - I. Krasko - priestory GMM – katalógy k výstavám 



 30 

IV.  POZVÁNKY.  PLAGÁTY.  DIPLOMY.  

          ČESTNÉ   UZNANIA.  KALENDÁRIKY 

 

 
191. 902 

Archeologický výskum Stránska - Figa.  

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. záloţkový formát. 

GMM – výstavy – Stránska – Figa - archeológia – výskumy – nálezy – záloţky 

 

192. 902 

Archeologický výskum Stránska - Figa. AÚ SAV v Nitre, BBSK a GMM Vás pozývajú na 

výstavu... 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – Stránska – Figa - archeológia – výskumy – nálezy – komisári výstavy: E. 

Fottová – R. Malček – pozvánky – plagáty 

 

193. 738 

ateliér keramiky @ gemer-malohont. Ateliér keramiky Vysokej školy výtvarných umení 

v Bratislave a BBSK – GMM Vás pozývajú na podujatie...8. októbra 2008. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

Ateliér keramiky Vysokej školy výtvarných umení v Bratislave – GMM – podujatia – umenie – 

keramika – študenti – práce - prezentácie - pozvánky – plagáty 

 

194. 902 

Bronzová spona z mladšej doby bronzovej. Zo zbierok múzea. 2008. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 2 s. kartový formát. 

GMM – kalendárik na rok 2008 – zbierky – archeológia – doba bronzová – spona 

 

195. 745/749:39 

Detská hračka - koník. Okolo roku 1935, Kyjatice.  

Rimavská Sobota, GMM 2008. 2 s. pohľadnicový formát. 

GMM – zbierky – Kyjatice - národopis – hračky detské - koník – pohľadnice 

 

196. 02 

Dni detskej knihy. 1.-3. apríl 2008 v Rimavskej Sobote. 

Rimavská Sobota, KMH 2008. 7 s.  

KMH – podujatia – kniha – spisovatelia – pozvánky – programy – návšteva GMM 

 

197. 069 

Gemersko-malohontské múzeum. 2008. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 2 s. kartový formát. 

GMM – kalendárik na rok 2008 – zbierky – fotografie historické – budova GMM 

 

198. 069 

Gemersko-malohontské múzeum v premenách času.  

Rimavská Sobota, GMM 2008. 2 s. pohľadnicový formát. 

GMM – dejiny - budova – pohľadnice 

 

199. 79.092 

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote udeľuje čestné uznanie... 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4. 

GMM – súťaţe – ocenenia – uznania čestné 



 31 

200. 79.092 

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote udeľuje diplom... 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4. 

GMM – súťaţe – ocenenia – diplomy 

 

201. 616-091 

Egyptská múmia ţeny menom Tasherithnetiak. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 2 s. pohľadnicový formát. 

GMM – zbierky – história – múmia – pohľadnice 

 

202. 726 

Kostol v Kyjaticiach. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4. 

Kyjatice – architektúra  – cirkev – kostoly – plagáty 

 

203. 75(479.1) 

Kovačická trojka pred Vianocami 2008. BBSK, GMM a Kovačická trojka z Kovačice Vás 

pozývajú...5. decembra 2008 – 31. januára 2009. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – Kovačická trojka z Kovačice - výstavy – umenie naivné - maliarstvo – Kovačica – M. 

Markov – P. Hajko – P. Cicka - pozvánky – plagáty 

 

204. 902 

Kyjatice – eponymná lokalita kyjatickej kultúry. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4. 

Kyjatice – archeológia – pamätníky – kultúra kyjatická - plagáty 

 

205. 745/749:929 Stehlík 

Kyjatické hračky. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4. 

Kyjatice – národopis - rezbárstvo – hračky – J. Beňo – R. Stehlík – plagáty 

 

206. 39:745/749 

Ľudové náhrobníky Gemera-Malohontu. BBSK a GMM Vás pozývajú...17. apríl 2008 – 2. jún 

2008.  

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát.  

GMM – výstavy – Gemer-Malohont – Novohrad - národopis – náhrobníky – komisári výstavy: . Ľ. 

Pulišová - J. Aláč – pozvánky – plagáty 

 

207. 75:943.765.5 

Náboţenské nepokoje v Rimavskej Sobote v roku 1769. Olejomaľba, po roku 1771. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 2 s. pohľadnicový formát. 

GMM – zbierky – umenie – maliarstvo - Rimavská Sobota – veduta – náboţenstvo – nepokoje – 

rok 1769 – maľba po roku 1771 - autor neznámy – pohľadnice 

 

208. 59 

Najkrajšie kŕmidlo. BBSK a GMM Vás pozýva...od 14. októbra do 31. októbra 2008. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát.  

GMM – výstavy – príroda – ochrana – zoológia – vtáky – kŕmidlá – práce detské – pozvánky – 

plagáty 

 

209. 791.6 

Noc v múzeu. BBSK a GMM Vás pozývajú na podujatie...17. mája 2008. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4  a A5. 



 32 

GMM – podujatia – noc v múzeu – účinkujúci: Vlčí Tesák – P. Kepeňová – M. Schmidtová – J. 

Piater – fujaristi – heligonkári – výstavy – pozvánky – plagáty 

 

210. 902 

Nové archeologické výskumy v regióne Gemera-Malohontu. AÚ SAV v Nitre, SAS v Nitre, BBSK 

a GMM Vás pozývajú na seminár...22. mája 2008. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – semináre -  Gemer–Malohont - archeológia – výskumy – nálezy - otvorenie: O. Bodorová – 

prednášajúci O. Oţďáni – R. Malček – J. Hunka – A. Botoš – E. Fottová 

– pozvánky – plagáty 

 

211. 75:2 

Olejomaľba Návšteva Krista u Márie a Marty, začiatok 17. storočia. Zo zbierok múzea. 2008. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 2 s. kartový formát. 

GMM – kalendárik na rok 2008 – zbierky – umenie výtvarné – olejomaľba - Návšteva Krista 

u Márie a Marty 

 

212. 929 Fábry 

Pamätný deň Jánosa Fábryho. (Rimavská Sobota, 19. januára 2008) 

Rimavská Sobota, GMMS 2008. 3 s. 

Gemersko-malohontský muzeálny spolok – podujatia – J. Fábry – deň pamätný – pozvánky 

 

213. 902 

Príbeh bronzového pokladu. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. záloţkový formát. 

GMM – výstavy – Stránska – Figa - archeológia – výskumy – nálezy – záloţky 

 

214. 77:574 

Príroda. BBSK, GMOS a GMM Vás pozývajú na výstavu fotografií Štefana Maksiho. 1. apríla – 

30. apríla 2008. 

Rimavská Sobota, GMOS 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – GMOS – výstavy – príroda – fotografie – Š. Maksi – pozvánky - plagáty 

 

215. 940.53 

Protifašistický odboj a SNP v Gemeri-Malohonte. Stála expozícia. BBSK, GMM, Mesto R. Sobota 

– Múzeum SNP – OV SZPB R. Sobota a OV SZPB Roţňava vás pozývajú...od 19. decembra 2008. 

R. Sobota, GMM 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – Múzeum SNP – Slovenský zväz protifašistických bojovníkov – výbory okresné - R. Sobota 

- Roţňava – R. Sobota – Mestský úrad - expozície stále – Gemer-Malohont – dejiny – vojna 2. 

svetová – SNP – autor výstavy: M. Uhrin - pozvánky – plagáty 

 

216. 745/749:39:902 

Remeslo má zlaté dno. BBSK, Obvodný úrad v R. Sobote, mesto Tisovec a GMM Vás pozývajú na 

seminár...20. júna 2008. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 2 s. pohľadnicový formát. 

Tisovec - semináre -  národopis – archeológia - remeslá – spoluorganizátor: GMM – prednášajúci: 

O. Bodorová – A. Botoš – I. Kaczarová – D. Nociarová – M. Palúchová – M. Ambrušová – D. 

Kišáková – pozvánky 

 

217. 574 

Rieka Slaná.. BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu... 9. apríla – 31. mája 2008 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – prírodoveda – rieky – Slaná – autorka výstavy: M. Gálffyová – pozvánky – 

plagáty 



 33 

218. 77:943.765.5 

Rimavská Sobota na starých pohľadniciach.  

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. záloţkový formát. 

GMM – výstavy – R. Sobota - história – pohľadnice – záloţky 

 

219. 77:943.765.5 

Rimavská Sobota na starých pohľadniciach. BBSK, GMM a mesto R. Sobota Vás pozývajú na 

výstavu...2. mája – 30. júna 2008. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – R. Sobota - história – pohľadnice – komisárka výstavy: O. Bodorová –pozvánky 

– plagáty 

 

220. 73/76 

Rimavskosobotský výtvarný salón. BBSK a GMOS Vás pozývajú...15. 10. – 31. 10. 2008. 

Rimavská Sobota, GMOS 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát.  

GMOS – výstavy – umenie – umelci neprofesionálni - priestory GMM – pozvánky - plagáty 

 

221. 397:78 

Rómski muzikanti Gemera-Malohontu. BBSK a GMM Vás pozývajú na otvorenie výstavy... 

7. február 2008 – 31. marec 2008. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – národopis – Gemer-Malohont - Rómovia – hudba – primáši – pozvánky – 

plagáty 

 

222. 666.1 

Sklárska produkcia zo zbierok Gemersko-malohontského múzea. BBSK a GMM ...výstava. 12. 

november 2008 – 31. január 2009. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – sklárstvo – Gemer-Malohont – Novohrad – pozvánky – plagáty 

 

223. 746.2:39 

Štítnická čipka - minulosť a súčasnosť. BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu... 7. november – 5. 

december 2008. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

GMM a iní – výstavy – národopis – čipky – Štítnik – kurátorka: A. Gecse – pozvánky – plagáty – 

text aj v maďarčine 

 

224. 745/749 

Taito Fínsko. ÚĽUV, BBSK a GMM Vás pozývajú na výstavu...17. 7. – 17. 8. 2008. 

Bratislava, ÚĽUV 2008. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

ÚĽUV – výstavy – Fínsko - remeslá ľudové – dizajn – priestory GMM – pozvánky – plagáty 

 

225. 02:82:929 Glocko 

Tri lásky Terézie Vansovej. BBSK a GMM Vás pozývajú pri príleţitosti mesiaca knihy na 

podujatie...26. marca 2008. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4  a A5. 

GMM – kniţnica – knihy – spisovatelia - podujatia – T. Vansová – P. Glocko – letáky 

 

226. 902 

Umelecko-archeologická výstava Gemerskej stolice v roku 1882. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 2 s. pohľadnicový formát. 

GMM – dejiny – vznik – umenie – archeológia - výstava prvá – rok 1882 – pohľadnice 

 

 



 34 

227. 52 

Vesmír očami detí. BBSK...a Hvezdáreň v Rimavskej Sobote Vás pozývajú...4. 3. – 31. 3. 2008. 

Rimavská Sobota, Hvezdáreň 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

Hvezdáreň Rimavská Sobota – výstavy – vesmír – umenie výtvarné – práce detské – priestory 

GMM – pozvánky – plagáty 

 

228. 339(439):67/68 

Vynikajúce maďarské výrobky. Predseda BBSK doc. Ing. M. Murgaš, CSc. Vás pozýva na 

výstavu...otvorenie výstavy 6. októbra 2008. 

Banská Bystrica, BBSK a Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

Maďarsko – výrobky kvalitné – ocenenia – výstavy – priestory GMM – M. Murgaš – pozvánky 

 

229. 069 

Zbierkové predmety Gemersko-malohontského múzea. 

Rimavská Sobota, GMM 2008. 2 s. pohľadnicový formát. 

GMM – zbierky – pohľadnice 

 

230. 929 Krasko 

Ţivot a dielo Ivana Krasku 1876 – 1958 – 2008. SNK–SNLM, BBSK, GMM a obec Lukovištia Vás 

pozývajú na výstavu...11. júl – 20. september 2008.  

Rimavská Sobota, GMM 2008. 1 s. A4 + pohľadnicový formát. 

SNK–SNLM – výstavy – biografie - literatúra - I. Krasko - priestory GMM – pozvánky - plagáty 

 

 

 

 

 

 



 35 

REGISTER   PÔVODCOV 
 

Meno pôvodcu  číslo záznamu 

 

Adamec, Michal  82 

Aláč, Ján   9,58,91,176,177,178,179,180,181,182,183,184,186,187, 

Ballová, Marcela  59,72  

B. Kovács, István  159  

Bodnár, Mónika  159  

Bodorová, Oľga  10,57,87,153,159,173,174,175,176,177,178,179,180,181, 

                                               182183,184,185,186,187,188,189,190  

Botoš, Alexander  141,142,152  

Broţ, Juraj   1 

Csölle, Edit   60,77,93,104,130,144 

Czintelová, Angela  108 

Drenko, Jozef   152 

Drenko, Zoltán  151     

Fulín, Miroslav  78 

Gaál, Lajos   159 

Gálffyová, Monika  78,79,80,81,87 

Gecse, Annabella  189    

Holka, Peter   2 

Homoly, Erzsébet  61 

Chládecký, Boris  82  

Jiroušek, Ladislav  156  

Juhász Dósa, János  160,161 

Kanalová, Marta  117,139 

Kövesdi, Károly  11 

Krajč, Tibor   82 

Krnáčová, Iveta  12,174 

Matis, Štefan   78 

Murgaš, Milan  56 

Nagy, Dezső   73 

Olekšák, Milan  78 

Pjenčák, Peter   78 

Podušelová, Gabriela  13 

Pulišová, Ľudmila  58,92,175,176,177,178,179,180,181,182,183,184,186,187,188, 

Puntigán, József  14 

Rimaj, Števo   66,118,119,145 

Ridzoň, Jozef   82 

Rimaj, Števo   94 

Sebök, Attila   159 

Slobodník, Vladimír  83 

Suráková, Zita   88 

Szászi, Zoltán   46 

Tobolka, Marek  158 

amb    15,47,52,96,103,120,140,146,166 

(dt)    89,147 

he    67,109   

jdj    3,4,121,167 

kan    97,98,105,114,131 

kk    62,68 

mak    63 

(mo)    64,148,168 



 36 

moly    162 

red    16,65 

-sz-    17 

szerk    163 

vm    65 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 37 

PERSONÁLNY   REGISTER 
 

Osobnosť   číslo záznamu 

 

Aláč, Ján   59,60,62,206  

Alakšová, A.   57 

Ambrušová, M.  216 

Anoca, D. M.    175 

Andrássy, Július  21   

Bačkor, P.   175 

Baksay, I.   159  

Balázs, I.   163 

Bán-Bódi, Aladár  11,120,121 

Barna, M.   66 

Bäckman, A-M.  98,99,104,106  

Benyo, B.   14 

Beňo, J.   205   

Beňovský, J.   166,168,175 

Bitušík, P.   175 

B. Kovács, István  160,161,163 

Blaha, Lujza   117,173 

Bodnár, M.   160,163 

Bodorová, Lucia  57 

Bodorová, Oľga  47,50,52,53,54,55,63,65,66,75,77,88,89,104,117,118,119,120, 

                                               121,123,124,127,130,131,146,148,150,154,155,157,160,161, 

                                               163,166,175,210,216,219 

Borbély   21 

Bornemisza   21 

Botoš, Alexander  148,150,175,210,216 

Botto, Ján   166 

Cicka, P.   61,114,185,203 

Cifruš, Š.   63 

Cvachová, A.   96 

Czenthe, Zoltán  11 

Czinka Panna   66,67,68 

Czinke, I.   14 

Czintelová, Angela  175 

Daxner, Ivan   158  

Dobšinský, Pavol  3,4 

Dombi, M.   66,67 

Ebeczky, E.   14 

Erdei T. L.   109 

Erdélyi, Gejza   160,163 

Fábry, A.   160,163 

Fábry, Ján   14,21,23,65,160,161,162,163,164,165,212 

Fábry, Z.   160,163 

Fábry, Sz.   160,163 

Ferenczy, István  117,173 

Ferleťáková, J.  75 

Fertö, D.   67 

Figeľ, J.   57 

Fodor, J.   120,121 

Fottová, Eva   144,146,148,149,175,192,210 

František Jozef I.  66 



 38 

Gaál, L.   160,163 

Gáfrik, M.   168,175 

Gálffyová, Monika  74,75,76,77,82,83,84,86,122,175,217 

Galsa, L.   47,50  

Garlatyová, Gabriela  130 

Gecse, Annabella  109,223 

Geidajová, V.   118 

Glocko, Peter   3,4,5,8,225 

Gömöri, Oliver  116 

Grexa, J.   14 

Groó, Viliam   14,21,23 

Hajko, P.   61,114,185,203 

Halicska, J.   14 

Hámory, J.   47,48,50 

Hamvay, K.   14 

Hamvay, Z.   14 

Hanula, M.   175 

Hanušin, J.   120,121 

Hazslinszky, F.  159 

Hevessy, L.   14 

Hizsnyan, G.   160,163 

Horváth, P.   175 

Hudík, P.   175 

Hunka, J.   148,210 

Huszárik, M.   14 

Hüvössy, Ľudovít  21,23 

Chászár, A.   14 

Chebeň, Ivan   148 

Izsó, Miklós   21, 

Jutková, Milana  140 

Kaczarová, Iveta  216  

Kádár, J.   173 

Kalla, M.   21 

Kepeňová, Petra  52,63,130,131,209  

Kern, A.   14 

Király, J. P.   159 

Kišáková, D.   216 

Klčo, M.   175 

Koháry   14 

Kollár, Daniel   123,129 

Kňazovičová, E.  166 

Košťáli, J:   175 

Krasko, Ivan   166,167,168,190,230 

Krotilová, J.   175 

Krupa, V.   175 

Kujanová, Elena  150 

Kunszt, J.   14 

Ladóczki, Vilmos  11 

Lévai, I.   173 

Lipcsei Lászlóné  109 

Lisyová, Lenka  57 

Luszénszky, H.  21 

Makši, Štefan   122,125,126,214 

Malček, Róbert  144,146,148,149,192,210 



 39 

Marčok, V.   175 

Marek, Z.   63 

Mária Terézia   21 

Marikovszky   14 

Markov, M.   61,114,185,203 

Medgyesi, Vághy, Ida 109 

Meller, S.   14 

Mikita, I.   120,121 

Miks, F.   21 

Molnár, G.   14 

Moťovská, A.   175 

Murgaš, Milan  51,228 

Nagyová, A.   75 

Náray, A. J.   173 

Nociarová, Dita  216 

Nyáry, Jenö   14,21 

Okolicsány   21 

Oláh Andrásné  109 

Oţďáni, Ondrej  148,210 

Paczek, E.   14 

Pákh, A.   14 

Palóczy, A.   14 

Palúchová, M.   216 

Petöfi, Sándor   21 

Petranský, I. A.  57 

Petrusz, T.   109 

Petrušková, O.  57 

Piater, Ján   105,130,131,209 

Pinterné Stefkovits, J.  109 

Pivovarči, J.   97 

Pósa, Lajos   159 

Pulišová, Ľudmila  59,60,62,66,67,68,94,206 

Puntigán, J.   160,161,163 

Rábely, M.   21,173 

Radvánszky   21 

Rákoczy   14 

Ráková, V.   63 

Rapavý, P.   63 

Rázus, M.   166 

Richter, A.   14, 

Sallay, P.   14 

Sebők, A.   160,161,163 

Shvoy, M.   14 

Schmidtová, M.  130,131,209 

Soják, M.   175 

Sokolovský, Leon  175 

Stehlík, Rudolf  138,205 

Suba Arpádné   109 

Süteö Munkácsi, István 21,88,89,117 

Svoreňová, Zdenka  75,138 

Szerencsés, J.   48 

Szilniczky, M.   14, 

Szombathy, L.   159 

Szontágová, Alţbeta  108,109,110,112,113,189 



 40 

Szontágová, Aranka  108,109,110,112,113,189 

Šárik, Ľ.   63 

Šimko, J.   48 

Škultéty, Jozef  159 

Tasherithnetiak  88,89,90,176 

Teper, F.   120,121 

Terray, Štefan   14,21,23 

Tibélyné   14 

Tirsch, V.   14 

Tišliar, P.   175 

Tompa, Mihály  14,21,117,173 

Uhrin, M.   175,215 

Uhrinová, J.   48 

Urban, P.   175 

Vansová, Terézia  3,4,5,8,166,225 

Vontorčíková, M:  16 

Zichy, F.   47,50 

A-Z    117,124,159,173,179,180,181,182,188 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 41 

ZOZNAM EXCERPOVANÝCH PRAMEŇOV 

 
Agrokomplex 2008  

Akčný.sk. Lučenec, Rimavská Sobota. Roţňava  

Bodorová, Oľga: Rimavská Sobota na starých pohľadniciach  

Cestovný informátor cyklo a autoatlas 2009  

Cestovný lexikón Slovenskej republiky 2008/2009  

Cool info... Iný kultúrno-informačný, nepredajný mesačník pre mladých vychádzajúci v okresoch RS, 

LC, PT, RA  

Gálffyová, Monika a kol.: Drienovec bird rinding station. Správa z jari 2008  

Gemerské zvesti  

Gemerské zvesti plus. Soboťan  

Gömöri hírlap  

Gömöri, Oliver: Príbeh o pľuvátku  

Gömörország  

Informátor Slovenskej archeologickej spoločnosti  

Jiroušek, Ladislav: Perly regiónu Gemer-Malohont  

Kalendár akcií pod záštitou predsedu BBSK na rok 2008  

Ľudia a zem. Zemepisný a cestopisný mesačník  

Medzinárodná konferencia prírodovedných pracovníkov múzeí a pracovníkov múzeí v prírode.       

          Zborník referátov  

Múzeum  

Múzejné noviny. Banícke múzeum v Roţňave 2008  

My. Novohradské noviny  

Nagy, Dezső: A Gömör-Tornai-karszt történeti felszínborítása  

Pastierska kultúra, jej dokumentácia a prezentácia. Zborník. Etnológ a múzeum XII.  

Plavucha, Milan: Kraskovo  

Pokrok  

Pravda  

Remeslo, umenie, dizajn  

Slabeyová, K. a kol.: Správa zo zimného sčítania vodného vtáctva na Slovensku 2004/05  

Sme  

Stieranková, Eva: Lučenec  

Studia Bibliographica Posoniensia 1/2008  

Tichodroma. Ornitologický časopis  

Tisovský mesačník  

Tobolka, Marek: Tatra banka (1884-1950) a Ivan Daxner (1860-1935)  

Turci na Slovensku. Katalóg k výstave  

TV oko. Magazín s TV programom  

Učiteľské noviny  

Who is Who v Slovenskej republike  

Új szó  

www.gemerland.sk  

www.gmmuzeum.sk  

www.muzeum.sk  

www.rimava.sk  

www.rimavskasobota.sk  

www.vtaky.sk  

www.vucbb.sk  

www.zlatestranky.sk  

Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2007  

Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-Malohont. Roč. 4. 2008  

Ţupné leto 2008  

Ţupný hlásnik  

Ţurnál  

 

http://www.gemerland.sk/
http://www.gmmuzeum.sk/
http://www.muzeum.sk/
http://www.rimava.sk/
http://www.rimavskasobota.sk/
http://www.vtaky.sk/
http://www.vucbb.sk/
http://www.zlatestranky.sk/


 42 

ZOZNAM POUŢITÝCH SKRATIEK 

 
BBSK – Banskobystrický samosprávny kraj 

č. – číslo 

GMM – Gemersko-malohontské múzeum 

GMOS – Gemersko-malohontské osvetové stredisko 

http – Hypertext Transfer Protocol 

In – v = názov excerpovaného prameňa 

ISBN – medzinárodné identifikačné číslo kniţnej publikácie 

kol. – kolektív 

LC - Lučenec 

MDT – medzinárodné desatinné triedenie 

nestr. - nestránkované 

obr. - obrázky 

príl. – prílohy 

PT – Poltár 

RA - Revúca 

red. – redaktor 

roč. – ročník 

RS – Rimavská Sobota 

s. – strany 

SNM – Slovenské národné múzeum 

tasr – Tlačová agentúra Slovenskej republiky 

www – World Wide Web 

zodpov. red. – zodpovedný redaktor 

zost. - zostavovateľ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 43 

OBSAH 

                                                                                                                                     

                                                                                                            strana 

Úvodná redakčná poznámka           3 

I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. Internetové zdroje      5 

             

02  Knihovníctvo           5 

016  Odborné bibliografie           5  

069  Múzeá. Galérie. Muzeológia              5  

2  Náboţenstvo           9 

301.17  Tvorenie skupín. Spolky       10 

      331             Práca. Zamestnávatelia. Zamestnanci      10 

339  Obchod. Medzinárodné hospodárske vzťahy     10 

339.1 Obchod všeobecne. Trh        11 

35  Verejná sluţba         11 

37  Školstvo         11 

      39               Národopis          11 

397  Rómovia          12 

5  Matematika a prírodné vedy všeobecne      13 

52   Astronómia           13 

574  Ochrana prírody         13 

59   Zoológia          13 

61  Medicína. Lekárstvo        14 

616-091 Patologická anatómia        15 

622  Baníctvo         15 

636  Chov zvierat         16 

666.1 Sklárstvo         16 

67/68 Rôzne odvetvia priemyslu a remesiel      16 

69  Stavebné práce         16 

      726   Cirkevné staviteľstvo         16 

73/76  Výtvarné umenie        16 

738  Umelecká keramika        17 

745/749 Umelecké remeslá        17 

746.2 Čipkárstvo         18 

75  Maliarstvo         18 

77  Fotografia. Pohľadnice z fotografií      19 

78  Hudba          20 

79.092 Súťaţe          20 

791.6  Verejné slávnosti         20 

796.5 Turistika          22 

82  Krásna literatúra        22 

902  Archeológia         22 

908  Vlastiveda          23 

929  Biografie         24 

940.53 Dejiny 2. svetovej vojny        26  

943.765.5  Dejiny Gemera–Malohontu        26 

 

II. Samostatne vydané publikácie. Knihy. Broţúry. Bibliografie      27 

III. Katalógy k výstavám. Informačné skladačky          28 
      IV.        Pozvánky. Plagáty. Diplomy. Čestné uznania. Kalendáriky   30 

Register pôvodcov           35 

Personálny register          37 

Zoznam excerpovaných prameňov         41 

Zoznam pouţitých skratiek          42 

 

 

 



 44 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edícia:      Regionálna odborná bibliografia. Zväzok 13 

 

Názov:            Bibliografia Gemersko–malohontského múzea  

                                     v Rimavskej Sobote za rok 2008 

 

Zostavovateľka:           Bc. Iveta Krnáčová 

Zodpovedná redaktorka:  PhDr. Oľga Bodorová 

Grafická úprava:  Zdenka Svoreňová 

Vydavateľ:            Banskobystrický samosprávny kraj – Gemersko–malohontské   

                                               múzeum v Rimavskej Sobote 

Adresa:                            Námestie M. Tompu 24, 979 01 Rimavská Sobota 

Rok vydania            2009 

Rozsah:               44 strán 

Náklad:            100 výtlačkov 

Tlač:                                       Gemersko–malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

 

MDT:             016:069“2008“(437.655) 

ISBN       978-80-85134-30-8                      

EAN    9788085134308 

 


